
36ª feira | 13/Abr/2018  - Edição nº 10169

Art. 6º As avaliações constantes neste Edital, para a obtenção do Atestado de 
Saúde Ocupacional, tem caráter eliminatório, sendo o candidato considerado 
apto ou inapto.
Art. 7º Serão aceitos todos os exames, cuja data de expedição não exceda a
sessenta (60) dias até a data da realização do Exame clínico. 
Art. 8º Se o candidato, em qualquer avaliação, for considerado inapto terá seu 
direito ao contrato extinto.
Art. 9º Cabe ao candidato o conhecimento e realização das avaliações previstas 
neste Edital, não sendo aceita qualquer alegação de desconhecimento dos 
procedimentos apresentados.
Art. 10. O não comparecimento do candidato convocado por este Edital ou a não 
realização de quaisquer dos exames pré-admissionais previstos, nos prazos 
estabelecidos no Artigo 3º, deste Edital, resultará na perda automática da vaga e 
será convocado o candidato com classificação imediatamente posterior.
Art. 11. Será exigido do candidato o documento original de identificação em 
todas as avaliações pré-admissionais.
Art. 12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos 
Humanos da Reitoria da Unioeste.

Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 12 de abril de 2018.

PAULO SÉRGIO WOLF
Reitor

Anexo ao Edital nº 019/2018-GRE, de 12 de abril de 2018.

RELAÇÃO DE EXAMES
- Hemograma Completo;
- Glicemia de jejum;
- Creatinina;
- Exame Clínico (a ser realizado na medicina ocupacional do HUOP –
conforme Art. 3º)

CANDIDATOS CONVOCADOS
FRANCISCO BELTRÃO
FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA

NOME RG Classificação
Luciano Detogni 10.384.370-7/PR 6º
Angélica Patrícia Santana de 
Mira 13.134.369-8/PR 9º

Élio Ferreira da Silva 6.163.303-0/PR 10º
Marli de Oliveira 6.353.021-2/PR 11º

GABINETE DA REITORIA

EDITAL Nº 019/2018 -GRE
CONVOCA, EM DÉCIMA SEGUNDA CHAMADA, CANDIDATOS
APROVADOS NO 2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/2016 DA 
UNIOESTE, PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE UNIVERSITÁRIO POR 
PRAZO DETERMINADO. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 075/2016-
GRE, de 08 de junho de 2016, de normatização e abertura do 2º Processo 
Seletivo Simplificado 2016 da Unioeste, para contratação de Agente 
Universitário por prazo determinado, publicado no DIOE nº 9715, de 09 de 
junho de 2016; considerando o Edital nº 086/2016-COGEPS, de 02 de agosto de 
2016, de resultado do 2º Processo Seletivo Simplificado 2016 da Unioeste, 
homologado pela Portaria nº 4600/2016-GRE, de 02 de agosto de 2016, 
publicada no DIOE nº 9754 de 03 de agosto de 2016; considerando a desistência 
dos candidatos Osmar Godoy e Marcos Sedenir Tavares da Silva, da vaga de 
Agente de Segurança Interna, para o Campus de Francisco Beltrão;
considerando o Ato Executivo nº 011/2018-GRE, de 09 de abril de 2018,
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º A convocação, em décima chamada, de candidatos aprovados no 2º
Processo Seletivo Simplificado/2016, realizado pela Unioeste para contratação 
de Agente Universitário por prazo determinado, relacionados no Anexo deste 
Edital, para aceite de vaga e entrega de documentação, bem como, a realização 
de exames pré-admissionais para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º Os candidatos convocados, relacionados no Anexo deste Edital, deverão
se dirigir a Pró-Reitoria de Recursos Humanos ou na Seção de Recursos 
Humanos do Campus ou unidade em que a vaga foi ofertada, para aceite da vaga 
e entrega de fotocópia dos documentos abaixo relacionados, para os fins de 
contratação:

I. Cédula de identidade expedida pela Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Paraná, indispensável para implantação do pagamento;

II. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) regularizado;
III. Título de eleitor e comprovante de última votação;
IV. Certidão de Nascimento/Casamento;
V. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos;
VI. Número de inscrição no PIS/PASEP (em caso de não ser cadastrado, 

declarar por escrito);
VII. Página de identificação da carteira de trabalho e previdência social –

CTPS (onde consta o nome do portador e o número da carteira);
VIII. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, se o

candidato for do sexo masculino;
IX. Comprovante de endereço atual;
X. Comprovante oficial de abertura de conta salário, junto a Caixa 

Econômica Federal, contendo a agência e o número da conta, com 
operação nº 037 (Órgão Pagador Obrigatório CNPJ 78.680.337/0001-
84 - Reitoria);

XI. Documento que comprove a escolaridade exigida para a função,
conforme estabelecido no Edital de normatização e abertura de 
inscrições;

XII. outro documento quando solicitado como requisito mínimo no 
momento da inscrição estabelecido no Edital de normatização e
abertura de inscrições;

XIII. comprovante de vacinação contra hepatite B, febre amarela e tétano;
XIV. Uma foto 3X4 recente;
XV. declaração de que não se encontra em situação de acúmulo de cargo, 

emprego ou função pública, em quaisquer esferas do governo, 
excetuadas as hipóteses previstas no artigo 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal, nem percebe outro benefício proveniente de 
regime próprio de previdência social relativo a emprego público, a ser 
preenchida no Recursos Humanos;

XVI. declaração de bens e valores que compõem o seu patrimônio privado;
XVII. Apresentar comprovante de exames médicos admissionais e Atestado 

de Saúde Ocupacional (ASO), para o exercício das atribuições da 
função.

Parágrafo único – Para o estrangeiro é imprescindível a apresentação do visto 
temporário, nos termos da Resolução Normativa nº 01/97 do Conselho Nacional 
de Imigração, ou que apresente visto permanente.
Art. 3º O aceite da vaga, a entrega da documentação e a realização do Exame 
Clínico para a avaliação dos exames e emissão do Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), para os candidatos relacionados no Anexo deste Edital, 
serão realizados nos seguintes dias e horários:

- 16 a 26 de abril de 2018:
 Exame clínico para a avaliação dos exames e obtenção do Atestado de 

Saúde Ocupacional (ASO), a ser realizado no Setor de Medicina 
Ocupacional no Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP, 
Cascavel (Av. Tancredo Neves, 2224), a ser agendado pelo candidato,
previamente pelo telefone (45) 3321-5207, no horário das 8 às 12 horas.

-      16 a 26 de abril de 2018:
 Das 8h30min às 11h30min ou das 14 às 17 horas, na Pró-Reitoria de 

Recursos Humanos ou na Seção de Recursos Humanos do Campus ou 
unidade em que a vaga foi ofertada, para aceite de vaga e entrega da 
documentação arrolada neste Edital.

Art. 4º Para o candidato convocado neste Edital, os exames a serem realizados,
para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO estão relacionados no
Anexo deste Edital.
Art. 5º As despesas decorrentes dos exames obrigatórios para obter o atestado de 
saúde ocorrerão por conta do candidato.

35194/2018

Secretaria da Segurança Pública e 
Administração Penitenciária 

Polícia Militar do Paraná

ESTADO DO PARANÁ  
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
EDITAL nº 2.825/2018 – CRS 

 
RESULTADO DA PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL  
(Em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado) 

 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, e nos subitens 15.1 a 15.9 do Edital nº 061/2009 (Edital 
regulador do concurso), em cumprimento à decisão judicial transitada em 
julgado nos autos nº 0001950-69.2017.8.16.0182 do 15º Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Curitiba, considerando o Edital nº 2.808/2018-CRS, resolve: 
       
1. Desclassificar o candidato ao cargo de Soldado Bombeiro Militar DANILO 
DE MATTOS WOLF, RG 6.533.662-6/PR, por não ter atendido a ordem de 
convocação para a Pesquisa Social e Documental (entrega de formulários de 
dados biográficos e certidões) no prazo legal estabelecido no Edital nº 
2.808/2018-CRS.  
 
2. Informar que conforme disposto no item 18.6 do Edital nº 061/2009, o 
candidato considerado INAPTO/AUSENTE poderá no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, contados a partir do dia imediato à data da publicação do presente edital, 
interpor recurso administrativo. O recurso deverá ser protocolado 
exclusivamente no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na Rua 
Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, no horário das 08h00 
às 17h30min.   

 
Curitiba, 10 de abril de 2018. 

 
(Assinado no original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior,  
  Resp. pela Chefia do CRS. 

 

 

ESTADO DO PARANÁ  
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
EDITAL nº 2.825/2018 – CRS 

 
RESULTADO DA PESQUISA SOCIAL E DOCUMENTAL  
(Em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado) 

 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016, e nos subitens 15.1 a 15.9 do Edital nº 061/2009 (Edital 
regulador do concurso), em cumprimento à decisão judicial transitada em 
julgado nos autos nº 0001950-69.2017.8.16.0182 do 15º Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Curitiba, considerando o Edital nº 2.808/2018-CRS, resolve: 
       
1. Desclassificar o candidato ao cargo de Soldado Bombeiro Militar DANILO 
DE MATTOS WOLF, RG 6.533.662-6/PR, por não ter atendido a ordem de 
convocação para a Pesquisa Social e Documental (entrega de formulários de 
dados biográficos e certidões) no prazo legal estabelecido no Edital nº 
2.808/2018-CRS.  
 
2. Informar que conforme disposto no item 18.6 do Edital nº 061/2009, o 
candidato considerado INAPTO/AUSENTE poderá no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, contados a partir do dia imediato à data da publicação do presente edital, 
interpor recurso administrativo. O recurso deverá ser protocolado 
exclusivamente no Centro de Recrutamento e Seleção, situado na Rua 
Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba/PR, no horário das 08h00 
às 17h30min.   

 
Curitiba, 10 de abril de 2018. 

 
(Assinado no original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior,  
  Resp. pela Chefia do CRS. 

 

 
35215/2018

Defensoria Pública do Estado
 

EDITAL DPG Nº 020/2018

Torna público o resultado dos 
exames médicos dos candidatos 
aprovados no III Concurso Público 
para ingresso na carreira de 
Defensor Público do Estado do 
Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições condidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011 e considerando o Ofício nº 044/2018 CSO/SEAP,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar público o resultado dos exames médicos de candidatos

aprovados no III Concurso Público de Ingresso na carreira de Defensor 

Público do Estado do Paraná, convocados pelo Edital DPG nº 015/2018, 

conforme Resultado Final do Edital nº 012/2017, homologado pelo Edital 

SUB nº 001/2017, conforme segue:

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI
0003756e APTO

FLAVIA MACHADO 0004978f APTO

PEDRO RAMOS LYRA DA SILVA 0001598c APTO

HANNAH YASMINE LIMA FREITAS 0001973c APTO

GUSTAVO LIVIO DINIGRE PINTO 0002567h APTO

ALEX THIEBAUT MENEZES NUNES 
DA COSTA 0002465k APTO

MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS 
NETO 0005054e APTO

RENATA GOMES DA SILVA 0001174f APTO

MARIA FERNANDA ALVES BORIO 0006316c APTO

MARIELA REIS BUENO 0002237i APTO

ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO 0004652i APTO

JOANNA TERRA SAMPAIO DOS 
SANTOS 0002157k APTO

MATHEUS VIEIRA GOMES 0005891j APTO

MARIANA FARIAS DUTRA PORTES 0003764d APTO

ELIS NOBRE FERREIRA 0002508c APTO

THAIS CRISTINA MUNIZ BLANCO 0000279d APTO

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 
MENEZES 0004249d APTO

ANNA CAROLINA BROCHINI 
NASCIMENTO GOMES 0003582i APTO

SAMANTHA NEGRIS DE SOUZA 0005648a APTO

JULIANA BRAIDOTI RODRIGUES 0003600g APTO

VINICIUS SANTOS DE SANTANA 0000930b APTO



4 6ª feira | 13/Abr/2018  - Edição nº 10169

 

FERNANDA LUCKMANN SARATT 0005540c APTO

MARCIO ROGERIO LICERRE 0003317a APTO

RAYAN VASCONCELOS BEZERRA 0001738d APTO

CAMILA GONCALVES DE SOUZA 
VILELA 0000562j APTO

JULIA MANSOUR SIQUEIRA 0000603i APTO

ANDREZZA MELO FERNANDES 0002837k APTO

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 0003295f APTO

SILVIA MARIA DE PAULA 
NASCIMENTO 0001021c APTO

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO 
DUARTE 0003997e APTO

TALITHA VIEGAS BORGES 0002173i APTO

RAFAEL MIRANDA SANTOS 0004582c APTO

RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0002886b APTO

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 0004055b APTO

RENATO MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 0002693b APTO

ALINE VALERIO BASTOS 0001709h APTO

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA 0003340g APTO

TALITA LEITE CECCONELLO 0003835a APTO

DANILO RODRIGUES 0001586g APTO

TERENA FIGUEREDO NERY 0005774f APTO

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 
MOREIRA DE MORAES 0001820k APTO

LUANA NEVES ALVES 0004099k APTO

RODRIGO ROCHA MEIRE 0005431i APTO

KARINE AZEVEDO EGYPTO ROSA 0002486h APTO

RAPHAEL SIQUEIRA NEVES 0005118e APTO

FLAVIA AGNOLETTO FREITAS 0005104e APTO

CAUE BOUZON MACHADO FREIRE 
RIBEIRO 0003814d APTO

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 0005177j APTO

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 0001022e APTO

MATEUS HENRIQUE BRACARENSE 
SANTANA DA SILVA 0002959c APTO

THEREZA RAYANA DE SOUZA 
KLAUCK 0001312c APTO

JHOANE FERREIRA FERNANDES 
BRAZILEIRO 0003731k APTO

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 0001716e APTO

ELEN SALLABERRY PINTO 0003234h APTO

 

TALITA DEVOS FALEIROS 0005371f APTO

ANDRE RIOS GOMES BICA 0001392e APTO

THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 0003287g APTO

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 0005189f APTO

DANILO KEITI GOTO 0001788h AUSENTE

EDUARDO ERTHAL DE BRITTO 
PEREIRA KASSUGA 0004349h AUSENTE

LUCAS LOSCH ABAID 0001412g AUSENTE

Curitiba, 10 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 

EDITAL DPG Nº 020/2018

Torna público o resultado dos 
exames médicos dos candidatos 
aprovados no III Concurso Público 
para ingresso na carreira de 
Defensor Público do Estado do 
Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições condidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011 e considerando o Ofício nº 044/2018 CSO/SEAP,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar público o resultado dos exames médicos de candidatos

aprovados no III Concurso Público de Ingresso na carreira de Defensor 

Público do Estado do Paraná, convocados pelo Edital DPG nº 015/2018, 

conforme Resultado Final do Edital nº 012/2017, homologado pelo Edital 

SUB nº 001/2017, conforme segue:

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI
0003756e APTO

FLAVIA MACHADO 0004978f APTO

PEDRO RAMOS LYRA DA SILVA 0001598c APTO

HANNAH YASMINE LIMA FREITAS 0001973c APTO

GUSTAVO LIVIO DINIGRE PINTO 0002567h APTO

ALEX THIEBAUT MENEZES NUNES 
DA COSTA 0002465k APTO

MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS 
NETO 0005054e APTO

RENATA GOMES DA SILVA 0001174f APTO

MARIA FERNANDA ALVES BORIO 0006316c APTO

MARIELA REIS BUENO 0002237i APTO

ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO 0004652i APTO

JOANNA TERRA SAMPAIO DOS 
SANTOS 0002157k APTO

MATHEUS VIEIRA GOMES 0005891j APTO

MARIANA FARIAS DUTRA PORTES 0003764d APTO

ELIS NOBRE FERREIRA 0002508c APTO

THAIS CRISTINA MUNIZ BLANCO 0000279d APTO

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 
MENEZES 0004249d APTO

ANNA CAROLINA BROCHINI 
NASCIMENTO GOMES 0003582i APTO

SAMANTHA NEGRIS DE SOUZA 0005648a APTO

JULIANA BRAIDOTI RODRIGUES 0003600g APTO

VINICIUS SANTOS DE SANTANA 0000930b APTO

 

FERNANDA LUCKMANN SARATT 0005540c APTO

MARCIO ROGERIO LICERRE 0003317a APTO

RAYAN VASCONCELOS BEZERRA 0001738d APTO

CAMILA GONCALVES DE SOUZA 
VILELA 0000562j APTO

JULIA MANSOUR SIQUEIRA 0000603i APTO

ANDREZZA MELO FERNANDES 0002837k APTO

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 0003295f APTO

SILVIA MARIA DE PAULA 
NASCIMENTO 0001021c APTO

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO 
DUARTE 0003997e APTO

TALITHA VIEGAS BORGES 0002173i APTO

RAFAEL MIRANDA SANTOS 0004582c APTO

RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0002886b APTO

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 0004055b APTO

RENATO MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 0002693b APTO

ALINE VALERIO BASTOS 0001709h APTO

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA 0003340g APTO

TALITA LEITE CECCONELLO 0003835a APTO

DANILO RODRIGUES 0001586g APTO

TERENA FIGUEREDO NERY 0005774f APTO

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE 
MOREIRA DE MORAES 0001820k APTO

LUANA NEVES ALVES 0004099k APTO

RODRIGO ROCHA MEIRE 0005431i APTO

KARINE AZEVEDO EGYPTO ROSA 0002486h APTO

RAPHAEL SIQUEIRA NEVES 0005118e APTO

FLAVIA AGNOLETTO FREITAS 0005104e APTO

CAUE BOUZON MACHADO FREIRE 
RIBEIRO 0003814d APTO

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 0005177j APTO

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 0001022e APTO

MATEUS HENRIQUE BRACARENSE 
SANTANA DA SILVA 0002959c APTO

THEREZA RAYANA DE SOUZA 
KLAUCK 0001312c APTO

JHOANE FERREIRA FERNANDES 
BRAZILEIRO 0003731k APTO

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 0001716e APTO

ELEN SALLABERRY PINTO 0003234h APTO

35095/2018

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Central de Atendimento ao Cliente - CAC

A Central de Atendimento ao Cliente - CAC, foi 
criada visando o atendimento a todos os 
usuários do Sistema de Publicações Oficiais 
(ImprensaNet), seja ele vinculado ao governo 
estadual, prefeitura ou  usuário particular.

Dúvidas quanto ao procedimento de envio e 
consulta de matérias, pagamentos e cópias 
autenticadas, podem ser sanadas de forma 
rápida e clara.

41 3200.5002
Atendimento de segunda a sexta das 

7h às 19h.         


